
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AFF. ISTITUZIONALI, PERSONALE E SIST. INFORMATIVI

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5886  del  04/04/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCIARRILLO MARINA _____________________________

Responsabile del procedimento BACCI ALESSANDRO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. BACCI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

"Avviso Pubblico per la concessione di contributi regionali di cui al Fondo in favore dei soggetti interessati dal
sovraindebitamento o dall'usura - art. 11, comma 2, lettera c), della legge regionale n. 14 del 2015 e successive modifiche,
destinato ai Municipi/Comuni del Lazio ivi compresi i Comuni dell'area del cratere sismico, per la realizzazione di
progetti/iniziative a favore di soggetti vittime e potenziali vittime del fenomeno dell'usura", approvato con determinazione n.
G01278/2018. Proroga del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione.

G04342 04/04/2018



OGGETTO: “Avviso Pubblico per la concessione di contributi regionali di cui al Fondo in favore 

dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o dall‟usura - art. 11, comma 2, lettera 

c), della legge regionale n. 14 del 2015 e successive modifiche, destinato ai 

Municipi/Comuni del Lazio ivi compresi i Comuni dell‟area del cratere sismico, per 

la realizzazione di progetti/iniziative a favore di soggetti vittime e potenziali vittime 

del fenomeno dell‟usura”, approvato con determinazione n. G01278/2018. Proroga 

del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

 AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modifiche;  

  

VISTA la deliberazione della Giunte regionale del 21 marzo 2018, n. 170 (Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche”) con la quale si è 

provveduto, tra l‟altro, alla soppressione della Direzione regionale “Attività di controllo e 

coordinamento delle funzioni di vigilanza” e alla allocazione delle relative funzioni in 

materia di sicurezza integrata e di lotta all‟usura nell‟ambito della Direzione regionale 

“Affari Istituzionali, Personale e Sistemi informativi”; 

  

VISTA la Direttiva del Segretario Generale del 23 marzo 2018, prot. n. 167129, avente ad 

oggetto “Rimodulazione delle Direzioni regionali „Programmazione economica, Bilancio, 

Demanio e Patrimonio‟, „Affari istituzionali, Personale e Sistemi informativi‟ e  „Attività 

di audit dei Programmi FESR, FSE e FEASR e controllo interno‟ con la quale, tra l‟altro, 

si dispone di istituire, nell‟ambito della Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale 

e Sistemi informativi, la struttura organizzativa di base denominata “Politiche per la 

sicurezza integrata e lotta all‟usura”; 

 

DATO ATTO che, in attuazione della citata Direttiva del Segretario Generale, è in corso di 

istituzione, nell‟ambito della Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi 

informativi, la struttura organizzativa di base denominata “Politiche per la sicurezza 

integrata e lotta all‟usura”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 29 maggio 2013, n. 110, con la quale è stato 

conferito l‟incarico di Direttore della Direzione regionale Risorse Umane e Sistemi 

Informativi al dott. Alessandro Bacci; 

 

VISTA la legge 7 marzo 1996, n. 108 (Disposizioni in materia di usura) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 3 novembre 2015, n. 14 (Interventi regionali in favore dei soggetti 

interessati dal sovraindebitamento o dall‟usura) e successive modifiche e, in particolare, 



l‟articolo 2 con il quale è stato istituito il “Fondo regionale in favore dei soggetti 

interessati dal sovraindebitamento o dall‟usura”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 12 ottobre 2017 n. 647, con la quale sono state 

ripartite le risorse del fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o 

dall‟usura e si è stabilito, tra l‟altro, di destinare la somma complessiva di euro 

1.050.000,00, a valere sull‟esercizio finanziario 2017, per gli interventi di cui all‟art. 11, 

comma 2, lettera c) della l.r. 14/2015;  

 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. G01278 del 5 febbraio 2018 con la quale, in attuazione 

della citata DGR 647/2017, è stato approvato l‟ “Avviso Pubblico per la concessione di 

contributi regionali di cui al Fondo in favore dei soggetti interessati dal 

sovraindebitamento o dall‟usura - art. 11, comma 2, lettera c), della legge regionale n. 14 

del 2015 e successive modifiche, destinato ai Municipi/Comuni del Lazio ivi compresi i 

Comuni dell‟area del cratere sismico, per la realizzazione di progetti/iniziative a favore di 

soggetti vittime e potenziali vittime del fenomeno dell‟usura”, per  un importo 

complessivo di euro 1.050.000,00, pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio 

n. 11 del 6 gennaio 2018; 

 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell‟articolo 9, comma 5, del citato Avviso pubblico, il termine per la 

presentazione delle istanze è fissato per il giorno 9 aprile 2018, ore 12:00; 

 a pochi giorni dalla scadenza dell‟Avviso pubblico non risultano pervenute istanze di 

partecipazione; 

 sono state manifestate esigenze, da parte di alcuni enti locali, di una proroga dei 

termini di scadenza dell‟Avviso a causa della coincidenza del periodo di elaborazione dei 

progetti con le scadenze elettorali, nazionali e regionali; 

 

RITENUTO quindi, al fine di garantire la massima partecipazione degli enti locali all‟Avviso 

pubblico approvato con la richiamata determinazione n. G01278/2018 di prorogare il 

termine per la presentazione delle relative istanze, previsto dall‟articolo 9, comma 5, 

dell‟Avviso medesimo, al giorno 9 maggio 2018, ore 12:00; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, 

 

- di prorogare il termine per la presentazione delle istanze previsto dall‟articolo 9, comma 5, 

dell‟Avviso pubblico approvato con determinazione n G01278 del 5 febbraio 2018 (“Avviso 

Pubblico per la concessione di contributi regionali di cui al Fondo in favore dei soggetti 

interessati dal sovraindebitamento o dall‟usura - art. 11, comma 2, lettera c), della legge 

regionale n. 14 del 2015 e successive modifiche, destinato ai Municipi/Comuni del Lazio ivi 

compresi i Comuni dell‟area del cratere sismico, per la realizzazione di progetti/iniziative a 

favore di soggetti vittime e potenziali vittime del fenomeno dell‟usura”) al giorno 9 maggio 

2018, ore 12:00. 

 

La presente determinazione non comporta impegno di spesa e sarà pubblicata sul Bollettino 

ufficiale della Regione Lazio.  



Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Alessandro Bacci 

 


